## **2. Tokoh dan contoh tafsir corak *adab al Ijtima'ī***

Berikut ini diulas beberapa tokoh atau mufassir yang karya tafsirnya berorientasi pada corak *al-adab al-ijtima'ī*, yaitu:

- a. Muhammad Abduh (1266 H/1849 M-1905)<sup>7</sup> dan Rasyid Riḍa (1282 H-1354 H/1935 M) dengan karyanya *tafsir al Qurān al Karīm (Tafsir al Manār)*

Muhammad Abduh membuat tafsirnya ini diwaktu kebangkitan ilmu pengetahuan. Hasil karyanya itu diberikan kepada murid-muridnya. Orientasi tafsirnya adalah pada kebangkitan wadah Islam; Memikirkan faham-faham kemasyarakatan Islam.

Karman Supiana, *Ulumul Qur'an* (Bandung: PUSTAKA ISLAMIKA, 2002), h. 316-317.

<sup>4</sup> Quraish Syihab, *Membumikan al-Qur'an* (Bandung: PT. Mizan Pustaka, 2007), ctk. I, h. 108.

<sup>5</sup> Muhammad Husen az-Zahabi, *at Tafsir wa al Mufassirūn* juz III ( Mesir: Dar al Kitan al 'Arabi, 1381 H/1962M), 213.

<sup>6</sup> *Ibid.*, h. 214.

<sup>7</sup> Untuk mengetahui biografi Muhammd Abduh lebih lengkap dapat dilihat pada Abdullah Mahmud Syahatah, *Manhaj al-Imam Muḥammad 'Abduh fī Tafsir al-Quran al Karīm* (Kairo: al-Majlis al 'Alali Ri'ayat al-Funun wa al-adab wa al-Ulum al-Ijtima'iyah, 1963), h.